
Master of Crystal 2025
Adéla Černocká



Vlny času, anotace
Toto téma mě inspirovalo k zaměření se na období paleolitu, které považuji za klíčové pro 
počátky lidského umění. Během studia dostupných materiálů mě zaujala výstava Nejstarší 
šperky a ozdoby těla v Moravském zemském muzeu. Součástí expozice byla antropologická 
rekonstrukce šamana z Brna, doplněná instalací šperků nalezených v jeho hrobě na ulici 
Francouzská. K tomuto nálezu mám osobní vztah, protože se nachází nedaleko mého bydliště.

Z předchozí spolupráce s Moravským zemským muzeem vím, že účel těchto kostěných ozdob je 
stále předmětem dohadů – mohlo jít o korálky, knoflíky, nebo jiné předměty každodenní 
potřeby. Ve své práci jsem se rozhodla vycházet z představy čelenky (viz. další slide), přičemž 
kostěné prvky jsem nahradila korálky. 

Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   1/13



Inspirace

  Zdroj: https://www.mzm.cz/nejstarsi-sperky-a-ozdoby-tela Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   2/13

https://www.mzm.cz/nejstarsi-sperky-a-ozdoby-tela


Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   3/13

Inspirace



Návrhy

Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   4/13



Materiály
- korálky stříbrné barvy preciosa rokajl ve dvou velikostech (0,5 a 0,3 mm)
- univerzální transparentní lepidlo
- polypropylenový průsvitný hřebínek do vlasů (86x37 mm)
- elastomerový vlasec (průměr 0,5 mm)

Korálky jsou připevněny k vlasci pomocí transparentního univerzálního lepidla. Jednotlivé provázky jsou 
nalepené na horní část hřebínku. Po zaschnutí je tato část zakrytá korálky navlečenými na vlasci, jehož konec je 
přilepený ze zadní strany.

šperk by se dal vyrábět také v těchto variantách:

- preciosa round beads v barvě crystal (3, 5 a 6 mm)
- jednotlivé provázky jsou  zakončeny drop pendants 984 (9; 6,5 a 5,5 mm)
- nebo taktéž v barvě siam, rondelle bead zakončený drop pendant 681 (6 a 9 mm)

Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   5/13



Finální produkt

Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   6/13



Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   7/13



Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   8/13



Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   9/13



Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   10/13



Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   11/13



Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   12/13



Adéla Černocká   —   Master of Crystal 2025   —   13/13



Semestrální práce LS 2025
Adéla Černocká


